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Przedmowa do wydania ósmego 

Od poprzedniego, siódmego wydania Mikroekonomii upłynęły cztery lata. W tym 
czasie nastąpił kryzys na rynkach finansowych w Stanach Zjednoczonych, który 
rozszerzył się na rynki i branże, nie tylko finansowe, w wielu krajach. Wywołał on 
szeroką dyskusję na temat możliwości poznawczych ekonomii. Minęło dwadzie-
ścia lat od powstania internetu i rozwoju nowych usług i rynków z nim związa-
nych. Te nowe zjawiska w gospodarce skłoniły autorkę do przejrzenia treści Mi-
kroekonomii  w celu ustalenia, czy pewne problemy dotyczące wyborów 
podmiotów gospodarczych nie wymagają uzupełnienia lub nowego ujęcia. Efektem 
tej pracy są nowe podrozdziały. W podrozdziale 11.7 zostały omówione koncepcje 
preferencji konsumenta uzależnionych od kontekstu, sposobu postrzegania i kalku-
lacji, które powstały w wyniku badań ekonomistów kognitywnych R.H. Thalera, 
D. Kahnemana i A. Tversky’ego. Ich badania objęły również wybory inwestycyjne, 
które zostały omówione w podrozdziale 23.3. Wykorzystanie metod psychologii 
poznawczej przez tych uczonych do badania wyborów ekonomicznych wpłynęło 
na osłabienie założenia o racjonalności człowieka gospodarującego. Nie zburzyło 
jednak podstaw ekonomii neoklasycznej, wyjaśniającej, jak powstaje popyt, podaż 
i ceny za pomocą założenia o racjonalnej kalkulacji. Poznawcze ograniczenia ra-
cjonalności wyjaśniają niedoskonałości rynków, ale stanowią również wyzwanie, 
aby je przekraczać. 

Zmiany technologiczne, przede wszystkim, zmiany w branży informacyjnej 
i informatycznej, spowodowały nie tylko powstanie nowych produktów i rynków, 
ale również spowodowały wprowadzenie nowych modeli biznesowych, nowych 
monopoli naturalnych oraz dyskusję o prawach własności intelektualnej. Te zjawis-
ka i związane z nimi koncepcje zostały omówione w podrozdziale 17.4. 

Odpowiednio do dokonanych rozszerzeń zostały uzupełnione definicje i pyta-
nia w Mikroekonomii    ćwiczeniach. Nowe treści nie zmieniły zakresu studium 
podstawowego, przeznaczonego dla poziomu licencjackiego. Zainteresują one stu-
dentów poziomu magisterskiego i tych czytelników, którzy śledzą na bieżąco nowe 
zjawiska gospodarcze i próby ich wyjaśniania. 

Bożena Klimczak 




